RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2023-CMDCA

PROCESSO DE ESCOLHA EM DATA UNIFICADA PARA MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR PARA O QUADRIENIO 2024/2027

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Sorriso, no uso das atribuições legais estabelecidas na Lei Municipal nº 236/2015, alterada pela Lei Municipal nº 351/2021, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital nº 001 /2023 do Processo de Escolha em data unificada para membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 2024/2027, conforme discriminado abaixo:

CONSIDERANDO o art. 139, da Lei Federal nº 8.069/1990, onde dispõe que o Processo para a Escolha dos membros do Conselho Tutelar será estabelecido em lei municipal e realizado sob a responsabilidade do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, e a fiscalização do Ministério Público.
CONSIDERANDO o art 7º, letra ‘a’ da Resolução 231/2022 CONANDA,onde dispõe que caberá ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, publicar o edital do processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar, e prever o calendário com as datas e os prazos para registro de candidaturas (…).

Art. 1o –  O EDITAL Nº 001/2023-CMDCA do Processo de Escolha em data unificada para membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 2024/2027 DEVE SER RETIFICADO para atender a demanda de registro de inscrições, passando a VIGORAR a seguinte redação:

Onde se lê:
9. DA INSCRIÇÃO/ENTREGA DOS DOCUMENTOS:

9.2. A inscrição dos candidatos será efetivada na sede da Secretaria Municipal de Assistência Social, de 04 a 20 de abril e, observado os dias e horários de funcionamento do órgão, de segunda-feira a sexta-feira, das 07h00 às 12h00.

Leia-se:
9. DA INSCRIÇÃO/ENTREGA DOS DOCUMENTOS:

9.2. A inscrição dos candidatos será efetivada na sede da Secretaria Municipal de Assistência Social, de 04 a 28 de abril e, observado os dias e horários de funcionamento do órgão, de segunda-feira a sexta-feira, das 07h00 às 12h00.
Art. 2° - O CMDCA e a Comissão Eleitoral tem até o dia 03 de maio apresentação de novo cronograma do calendário do Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar.

Art. 3º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso (MT), 20 de abril de 2023

Joeli Gomes da Silveira Machado
Presidente do CMDCA